1

INSTITUTO DE CULTURA E ARTE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO
EDITAL Nº 04/2022
PROCESSO SELETIVO – TURMA 2023
INGRESSO NO MESTRADO EM COMUNICAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL Nº 04/2022

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Comunicação  da  UFC
(PPGCOM/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica as seguintes
alterações do edital:

ONDE SE LÊ:
2.1 Serão oferecidas até 25 (vinte e cinco) vagas – 18 (dezoito) vagas para Ampla

Concorrência e  7  (sete)  vagas  para  Políticas  de Ações Afirmativas  direcionadas  aos
seguintes  grupos:  4  (quatro)  vagas  para  pessoas  autodeclaradas  negras,  pretas  ou
pardas; 2 (duas) vagas para pessoas autodeclaradas indígenas; e 1 (uma) vaga para
pessoas com deficiência.

LEIA-SE:
2.1 Serão oferecidas  até 32 (trinta e duas) vagas – 25 (vinte e cinco) vagas para

Ampla Concorrência e 7 (sete) vagas para Políticas de Ações Afirmativas direcionadas
aos seguintes grupos: 4 (quatro) vagas para pessoas autodeclaradas negras, pretas ou
pardas; 2 (duas) vagas para pessoas autodeclaradas indígenas; e 1 (uma) vaga para
pessoas com deficiência.

ONDE SE LÊ:
No ANEXO 5 - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA.

Linha de Pesquisa I: Fotografia e Audiovisual - até 11 vagas

Linha de Pesquisa II: Mídias e Práticas Socioculturais - até 14 vagas

LEIA-SE:
No ANEXO 5 - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA.

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc  .br

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

1

Linha de Pesquisa I: Fotografia e Audiovisual - até 15 vagas
Linha de Pesquisa II: Mídias e Práticas Socioculturais - até 17 vagas

Os demais itens do edital permanecem sem alterações.

Fortaleza, 15 de dezembro de 2022

________________________________
Prof. Dr. Ricardo Jorge de Lucena Lucas

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
PPGCOM | ICA | UFC

Coordenação do Programa de Pós Graduação em Comunicação - UFC
Instituto de Cultura e Arte - ICA

Av. Mister Hull, s/n - Térreo - Campus do Pici - Fortaleza - Ceará  Cep: 60.440-554
secretaria.ppgcom@ufc  .br

mailto:secretaria.ppgcom@gmail.com

		2022-12-15T14:35:43-0300